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MINISTERUL PUBLIC
PARCHETUL DE PE LANGA JUDECATORIA

SECTORULUI 3 BUCURESTI
Operatorde date cu caracter personal nr. 3682

Dosar nr. 12607/P/2019

Verificat sub aspectul
legalitafifi temeinicici,

confor art. §28 al 1 €.p.p..

RECHIZITORIU
JPN 2m

Procuror Arina Corsei Vulturcanu din cadrul Parchetului de pe lingd Judecdtoria

Sectorului 3 Bucuresti,
Examinind materialul de urmarire penal privind pe inculpalii:

1. Andreescu Cristian, fiul lui [JENSEN -2scvt \= deta deI

ee
Iomiciliat in NNN . <<c!at

‘pentru comiterea infracfiunii de fals intelectual prev.de art. 321 C.pen., constind in aceea ca in

calitate de Secretar general al Autoritifii Electorale Permanente a intocmit Nota nr.

15131/23.07.2019 prin care a atestat in mod nereal faptul ¢& numitul Petraru Cristian nu si-a

desemnat un inlocuitor pe perioada desfisurdrii concediului de odihna aprobat conform
cererilor nr.988 i 989 din 28.05.2019.

2. Mitulefu-BuiciConstantin-Florin,|  ERREEEEEEENnascut la data de

EE
1
I
I:<comitcrea in concursa 3 infacfiuni de abuz in

serviciu, ultima in forma continuata (18 acte material), prev. de art. 297 al. 1 C.pen.rap la art.
85 al. 4 din Lg. 7/2006, constind in aceea ct in calitate de presedinte al Autoritafii Electorale
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Perbinente a emis Ordinul nr. $32/23.07.2019 5i Ordinal me. 83323.07.2019. prvind

<onctionarea functionarului public parlamentar Petraru Cristian fara cercetarea prealabila si

rd audicrea numitului Petraru Cristian, art. 297 al. 1 C.pen.rap.a art 85 al. 4 din Lg. 7/2006,

constand in accea ci in calitate de presedinte al Autoritafii Electorale Permanente a emis.

Ordinul nr. 829/23.07.2019 si Ordinul nr. 830/23.07.2019 privind sanctionarea functionarului

2 public parlamentar Sauca Gabriel fara cercetarea prealabila si fird audierea numitului Sauca

Gabriel §i art. 297 al. 1 C.pen.rap.la art. 60 al. 1 din Lg.7/2006 rap. la art. 12 al. 1 din Lg.

7/2006 si art. 102 al. 8 din Lg. 208/201, constand in aceea cé prin emiterea Ordinelor 634,

636, 637, 639, 640 si 641 din 15.05.2019, 835/23.07.2019, 776/04.07.2019 si 834 din

23.07.2019 nu a respectat prevederile art. 60 al. 1 din Lg. 7/2006 rap. la art. 12 al. 1 din Lg.

7/2006 5i art. 102 al. 8 din Lg. 208/2015, numind temporar in functii de sefi de departament si

de director general, ca personal al aparatului de specialitate al Autoritafii Electorale

Permanente, persoane care nu aveau sttut de inalt funcfionar public parlamentar, care nu au
promovat un concurs/examen organizat in acest sens si far obtinerea avizului birourilor

permanente reunite ale celor doua Camere ale Parlamentului $I rap. la art. 12 al. 1 din Lg.

7/2006 si art. 102 al. 8 din Lg. 208/2015, constand in aceea ca prin emiterea Ordinelor 951-

936 din 12.08.2019, 961 din 23.08.2019, 956 din 22.08.2019 si 930 din 12.08.2019 nu a

respectat prevederile art. 12 al. 1 din Lg. 7/2006 si art. 102 al. 8 din Lg. 208/2015, numind in

funcfi de sefi de departament i de director general, ca personal al aparatului de specalitate al
Autoritafii Electorale Permanente, persoane care nu au promovat un concurs/examen

organizat in acest sens gi far obfinerea avizului birourilor permanente reunite ale celor dous

Camere ale Parlamentulu, cu aplic. art. 35 al. 1 C.pen., toate tei infracfiun cu aplic. art. 38
alin. 1 C.pen.

EXPUN URMATOARELE :

SITUATIA DE FAPT si ANALIZA MIJLOACELOR DE PROBA

La data de 25.10.2019 s-a inregistrat pe rolul Parchetului de pe lings Judecatoria
Sectorului 3 sesizarea numitului Petraru Cristian impotriva. numiilor Mituleju — Buica
Constantin ~ Florin, Andrecscu Cristian si a funcfionarului public din cadrul Autoritfii
Electorale Permanente (AEP) care a avizat din punet de vedere juridic Ordincle presedintelui
AEP ni. 832 5 833 din 23.07.2019.

| 2



in fapt, din plingerea numitului Petraru Cristian coroboratd cu adresa nr.

30628/18.12.2020 emisa de AEP si ordinul nr. 832 din 23.07.2019 rezulta ca la data de

23.07.2019 presedintele Autoriafi Electorale Permanente a emis ordinul nr. 832 prin care

‘numitul Petraru Cristian a fost sanctionat cu avertisment.

La aceeasi data, 23.07.2019, presedintele Autoritafii Electorale Permanente a emis

ordinul nr. 833 prin care numitul Petraru Cristian a fost sancfionat cu revocarea din funcia de

conducere ocupatd si trecerea pe o funcfie publica parlamentara de executie de consilier

parlamentar.
Din adresa Autoritafii Electorale Permanente nr. 30628/18.12.2020 reiese ca numitul

Petraru Cristian a fost sancfionat ca urmare a nerespectarii Regulamentului Autoritaii

Electorale Permanente aprobat prin Hotdrirea nr. 2/17.04.2019, emis de Birourile permanente

ale Camerei Deputaflor si Senatului care la art. 6 alin. 7 prevede ca procedura in cazul

concediilor de odihn presupune ca persoana care face cererea de concediu de odiing 53

desemneze un inlocuitor. Astfel, din adresa Autoritafii Electorale Permanente reiese ca numitul

Cristian Petraru nu si-ar fi numit un inlocuitor pe perioada concediului de odin si ca. in

conformitate cu art. 2 si 3 din Metodologia de intocmire, avizare, emitere 5i asigurare 2

publicitafi ordinelor presedintelui AEP, avea obligatia s intocmeascd un proicct de ordin

referitor la desemnarea inlocuitorului.
Totodata, din adresa AEP rezulta ca numitul Petraru Cristian nu a asigurat un inlocuitor

in perioada concediului de odihnd, la sedinta din 23.07.2019 prezentindu-se o persoana din

cadrul Departamentului suport organizatoric electoral ce nu avea ordin de desemnare a

inlocuitorului, Prin aceeas adresa nr. 30628/18.12.2020 AEP comunica faptul ca numitul

Petraru Cristian avea obligatia sa redacteze un proicct de ordin prin care sa expuna motivele

pentru care se impune emiterea ordinului de desemnare a inlocuitorului siu pe perioada

desfasurari concediului de odihna.

Din analiza Regulamentului AEP (art. 6 alin. 7) reiese ca " Pe timpul absentei sefilor de

departament, directorilor generali, directorului directiei financiare si salarizare, sefului

serviciului de audit public intem si sefului oficiului pentru protectia datelor cu caracter

personal, presedintcle desemneaza prin ordin persoancle carora li se deleagh atribuiile”.

Asadar, din Regulament rezulta ca presedintele autoritafii rebuie si emit un ordin referitor la

persoana care va inlocui functionarul pe perioada desfisurarii concediului de odihng, nu

funcionarul insu.
Totodats, prin adresele nr. 28279 din 25.11.2020 5i 30628/18.12.2020 emise de AEP au

fost invocate articolele 2 si 3 din Metodologia de intocmire, avizare, emitere si asigurare a

publicitafi ordinelor presedintelui AEP referitor la faptul ca seful de departament are obligafia
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de intocmi referatul de aprobarea emiteri ordinului de inlocuire.
“AR, 2 din Metodologia mai sus menfionatd prevede ca “Proiectele de ordine ale

7 preset AEP se intocmesc de citre compartimentele de specialitate interesate ale
institu”. Art. 3 prevede ca * Anterior intocmirii proicctului de ordin, inifatorul are obligatia
de a elabora un referat de aprobare prin care sa realizeze o prezentare a motivelor care reclama
intervenia prin ordin a presedintelui AEP, sa prezinte aspecte ce vizeaz& oportunitatea emiteri
ordinului, precum msurile de implementare”. Din analiza acestor arlicole rezultd ci acestca
prevad metodologia de intocmire a proiectelor de ordine, de citre compartimentele specializate
i obligativitatea intoemirii unui referat de aprobare anterior proiectulu de ordin.

Desi din adresa AEP nr. 30628/18.12.2020 rezulth ce in cazul concedilor de oditng
persoana care solicits acordarea concediului de odin are obligalia intoemirii acestui referat de
aprobare si project de ordin, din analiza articolelor invocate prin adresa AEP nu rezult nicio
obligatie de acest gen. Metodologia invocati nu prevede obligativitatea intocmirii vreunui
project de ordin pentru situafia concediilor de odihn si artcolele invocate se referd oricum la
modaitatea de redactare a ordinclor, nu a obligatvitateaintocmitii acestora.

Din Ordinul 462 din 06.07.2017 emis de presedintele AEP pentru aprobarca
Regulamentului privind concediul de odihna §i alte concedii acordate angajatilor din aparatul
propriu al AEP rezulta ci in cazul cererlor de concediu de odihng acestea trebuie semnate de
soliitant §i rebuie indicat un locuitor pentru perioada coneediului de odihn, fird a exista
Vreo menfiune referitoare la obligatia intoemiri uno referate de aprobare si proiecte de ordin
pentru desemnarea_inlocuitorului de citre presedintele AEP. Mai mult, din declarafiilor
martorlor lancu Oana, Fulop Andre, Sauch Gabriel i a persoanei vatimate Petraru Cristian
rezult ci aceasta practic de a redacta proicct de ordin pentru desemnarea uni inlocuitor in
perioada concediului de odihng nu exista la nivelul AEP nici macar la nivel de cutuma
informal.

Din declarajia martorei Andreescu Anca reese ci In prezent cererea de concediu pentru
sof de departament si directori este insofis de un ordin, dar in anul 2019 cererea de concediu
nu era insofita de un ordin. Mai mult, martora a declarat & a fost prezenti la sedinfa din
16.07.2019 Ia cererea verbala a numitului Petraru Cristian, deoarece aceasta era practica. La
acel moment, astfel cum reiesc din ordinul 762/28.06.2019, numitul Fulop Andrei, desemnat
ilocuitor de Petraru Cristian prin cererea de concediu, era mutat Ia un alt departamen, Directie
General Coordonarea activitaii in eritoriu. La acea sedinfa nu a fost contestata prezenia ci i
caltatea de reprezentant al departamentului. Asadar, numitul Petraru Cristian a numit verbal un
reprezentant al departamentului pe care il coordona pentru a participa la sedinta din 16.07.2019,
Teprezentant a clr prezenid nu a fost contestats, find acceptatd de presedintele Autoritfi

4



Electorale Permanente. de sceretarnul general al autoritafii si deceilali participant. fn phos, din

procesul verbal intoemit la data de 16.07.2019 cu ocazia sedingei Coleginlui ARE resulta ca

‘numitul Andreescu Cristian aduce Ta cunotinfa participanilor 6a “pind la momcital iicrii

cererii de concediu de odin dircetorii general, sefii de department vor trebui 54 desemncse

un inlocuitor prin ordinul presedintelui®. Rezulta asada ¢ la acel moment, 16.07.2019, sa

incercat introducerea acestei practici la nivelul ALP, numitul Petraru Cristian find oricum la

acel moment deja in concediu de odihnd si avind cererile aprobate.

Conform cererilor de concediu nr. 988 si 989 din 28.05.2019, numitul Petraru Cristian a

desemnat ca inlocuitor pe perioada concediului de odihng pe numitul Fulop Andrei. Din

aceleasi cereri rezultd faptul cd acestca au fost aprobate de Sceretarul general al Autoritalii

Electorale Permanente, numitul Andreeseu Cristian. Conform adresei 30628/18.12.2020 a AEP

rezulta ca numitul Fulop Andreia fost mutat a data de 01.07.2019, data Ja care numitul Petrany

Cristian era in concediu de odihng, din departamentul in care numitul Petraru Cristian era

director, respectiv Directia suport organizatoric electoral la Direcfia General Coordonarca

activitafii in teritoriu. Rezulta asadar ca eventuala lips a unui inlocuitor in perioada

desfasurdrii concediului de odihna de catre numitul Petraru Cristian nu este in niciun caz

imputabili acestuia. In orice caz, conform art. 6 alin. 7 din Regulamentului Autoriafi

Electorale Permanente aprobat prin Hotararea nr. 2/17.04.2019, emisa de Birourile permanente

ale Camerci Deputafilor i Senatului prevede c& "Pe timpul abseniei sefilor de departament,

directorilor generali, directorului directiei financiare si salarizare, sefului serviciului de audit

public inter §i sefului oficului pentru protectia datelor cu caracter personal, presedintele

desemneaza prin ordin persoanele carora li se deleaga atribuiile”. Asadar, era in atibufile

presedintelui AEP si numeascd un inlocuitor in perioada concediului de odihnd a numitului

Petraru Cristian.
Conform notei de serviciu nr. 15131/23.07.2019 intocmita de numitul Andreescu

Cristian, Secretar general al AEP, rezulta ca numitul Petraru Cristian nu gi-ar fi desemnat un

inlocuitor in perioada concediului de odihng si ca nu ar fi respectat Regulamentul AEP

(*Domnul Petraru Cristian se afla in efectuarea concediului de odihnd, insd pentru aceasta

perioadd nu si-a desemnat un inlocuitor”). Avénd in vedere faptul ca numitul PetraruCristian

sia desemnat un inlocuitor in perioada concediului de odin, ca cererea acestuia a fost

aprobata chiar de autorului Notei 15131/23.07.2019, numitul Andreescu Cristian, Secretar

general al AEP, se constata cd nota nr. 15131/27.03.2019 intocmita de numitul Andreescu

Cristian reprezinta 0 atestare a nor fapte necorespunzitoare adevarului cu ocazia intocmirii

unui nseris oficial de cite un funcfionar public aflat in exercitarea atribufilor de servicit-
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Ad in vedere miloncee de proba descrise Wa Sus. se Comat <4 nnital foros
LCR, in calitate de Sceretar genennl al Autoritati Flectorale Permanente, a ini “is 7

Co ISERL27.003019 prin care w atestat in md nereal Faptal ¢ nomial Petrara Crivisn 1510
\* dosemnat wn inlocuitor pe perioada destiyurarii concedinlui de odin aprota ono

corerilor ne OSS si 989 din 28.05.2019, fap ce intrest dlementele conti ss
infiactivnii de fas intelectual prev.yi pede art. 321 C pen.

Din declarafia namitului Petra Cristian, coroborat cu declaratia manorilor lane
Oana. Mullet Marian si Saued Gabriel rez e mumitul Petraru Cristian a fost sanctionat in
rma sedingel Autoriafi Electorate Permanente din data de 23.07.2019. Totodats, dia emierii
ondinclor privind sanctionarea eu avertisment (ordinul or. $32 din 23.07.2019) 5i cu revocarea
din functia de conducere ocupatd si trecerca pe o funcjie de executie (ordinul nr. 833 din
23.07.2019) este 23.07.2019, Conform ererilorde concediu nr. 988 5i 989 din 28.05.2019 Ia
data de 23.07.2019 numitul Petraru Cristian era in concediu de odihna.

Conform art. 85 al. 4 din Lg. 7/2006 "Sancfiunea disciplinara nu poate fi aplicats decit
dupa cercetarea prealabila a faptei imputate si dupa audierea funciionarului. Audierea
functionarului trebuie consemnata in scris, sub sancfiunea nulifii. Refuzul acestuia de a se
prezenta la audiere sau de a semna o declarafie privitoare la abaterile imputate se consemneazi
intr-un proces-verbal. In astfel de cazuri, sanctiunea poate fi aplicaté fara audierea acestuia.”

Din actele depuse la dosarul cauzei de AEP, din declarafile numitului Petraru Cristian si ale
martorilor Marian Muhulef si Iancu Oana rezulta ca nu a existat nicio cercetare prealabila a
‘numitului Petraru Cristian si nici audierea acestuia. Rezulta asadar ca emiterea ordinelor nr. 832

§i 833 din 23.07.2019 de catre presedintele AEP, Mituleju-Buica Constantin s-a efectuat cu
nerespectarea prevederilor art. 85 al. 4 din Lg. 7/2006.

Conform art. 85 alin. 1 din Lg. 7/2006, ” Sancfiunea disciplinara se aplicd de catre
secretarul general al Camerei Deputafilor sau Senatului, dupd caz, in cel mult 30 de ile de la
data ludrii la cunostin{a despre abaterea sivdrsitd, dar nu mai mult de un an de la data
savirsirit acesteia.” Prin excepfie, la alin. 2 se prevede cd "Sancfiunile disciplinare previzute
la art. 84 lit. @ si b) se pot aplica direct de care sefii de departament ori directorii general

sau, dupa caz, de care directorii structurilor in care isi desfisoard activitatea cel in cauza

Rezulta asadar ca Ordinul 833 din 23.07.2019 emis de tre Mitulefu-Buicd Constantin a fost

eis att cu nerespectarea art. 85 alin. 4 din Lg. 7/2006 referitor la obligativitatea cercetdrii

prealabile i a audierii functionarului supus procedurii disciplinare, cd si cu nerespectarea

art. 85 alin.1 din Lg. 7/2006 referitor la calitatea persoanei care poate dispune sancfiunea

disciplinard.
Avind in vedere cele de mai sus, se constata ca numitul Mitulefu-Buica Constantin, in



calitate de presedinte al Autorittii Electorale Permanente, a emis Ordinul nf. 832/23,07.2019 si

ordinul nr. 833/23.07.2019 privind sancfionarea functionarului public parlamentar Pefraru

Cristian fra cercetarca prealabila si fra audierea numitului Petraru Cristian, faptd ce intruneste

clementele constitutive ale infractiunii de abuz in serviciu prev. de art. 297 al. 1 C.pen.rapla

art. 85 al. 4din Lg. 7/2006.

in cauza a fost audiat in calitate de martor numitul Saucé Gabriel care a declarat ca 5i el

a fost destituit din funcfia de conducere pe care 0 ocupa in cadrul AEP fara cercetare

disciplinard si fard a fi audiat. Astfel, conform procesului-verbal din data de 16.07. 2019

intocmit cu ocazia sedintei Colegiului AEP, la data de 16.07. 2019 a avut loc 0 sedinta in cadrul

AEP cu ocazia careia au fost puse in discutie aspecte referitoare la procedura de achizitie

publica in vederea incheierii unui nou acord-cadru pentru extinderea si mentenanta sistemului

informatic Registrul Electoral. La data de 16.07.2019 numitul Sauca Gabriel ocupa functia de

director general al Directici Generale sistemul informational electoral national, find

responsabil de demararea proceduri de achizifie mai sus menfionate.

in urma sedintei a fost intocmité Nota 14730/16.07.2019 de catre Secretarul generalal

AEP, numitul Andreescu Cristian, prin care propunea trecerea numitului Saucd Gabriel pe 0

functie de execuie. La data de 19.07.2019 numitul Sauca Gabriel a formulat cerere de concediu

de odin, cerere ce nu a fost aprobati (conform menfiunii de pe cererea acestuia deoarece nu

ar putea fi inlocuit de un adjunct). in perioada 22.07-31.07:2019 numitul Sauca Gabriel a fost

in concediu medical (conform certificatului de concediu medical seria CCMAM nr. 0990555).

La data de 23.07.2019 au fost emise de catre presedintele AEP, numitul Mituletu-Buica

Constantin, ordinele 829 (prin care numitul Saucé Gabriel a fost sancfionat cu avertisment) si

830 (prin care numitul Sauca Gabriela fost trecut pe funcfia parlamentara de execuie consilier

parlamentar). Rezulti asadar ca ordinele au fost emise cind numitul Sauea Gabriel se afla in

concediu medical. Din declaratia numitului Sauca Gabriel coroboraté cu datele din ordinele 829

4 830 din 23.07.2019 reiese cA acesta a fost sanction in baza notei 14730/16.07.2019 emise

de citre Secretarul general al AEP, numitul Andreescu Cristian, si fir 0 audiere prealabil.

Rezultd asadar indicii de comitere a unei infractiuni de abuz in serviciu prev. de art. 297

al. 1 C.pen. in dauna persoanei vatamate Sauct Gabriel.

Conform art. 85 al. 4 din Lg. 7/2006 ™ Sancfiuna disciplinard nu poate fi aplicata decdt

dupa cercetarea prealabild a faptei imputate §i dupa audierea functionarului. Audierea

functionarului trebuic consemnata in scris, sub sancfiunca nulitafii. Refuzul acestuia de a se

prezenta la audiere sau de a semna o declarafie privitoare la abaterile imputate se consemneazi

intr-un proces-verbal. in astfel de cazuri, sanctiunea poate fi aplicata fird audierea acestuia.™
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\ “Din eile depuse la dosarul cauzei de AEP si din declaratiile numitului Saue Gabriel rezuta

“© cd nu a existat nicio cercetare prealabild a numitului Sauca Gabriel si nici audierea acestuia.

Rezulta asadar ci emiterea ordinelor nr. 829 5i 830 din 23.07.2019 de citre presedintele AEP,

Mitulefu-Buica Constantin s-a efectuat cu nerespectarea prevederilor art. 85 al. 4 din Lg.

7/2006.
Conform art. 85 alin. 1 din Lg. 7/2006, Sancfiunea disciplinard se aplica de catre

secretarul general al Camerei Deputafilor sau Senatului, dupd caz, in cel mult 30 de zile de la

data ludrii la cunogtin(@ despre abaterea savdrsitd, dar nu mai mult de un an de la data

savdrgirii acesteia.” Prin exceptie, la alin. 2 se prevede cd "Sanciiunile disciplinare previzute

la art. 84 lit. @) si b) se pot aplica direct de cdtre sefii de departament ori directorii generali

sau, dupd caz, de cdtre directorii structurilor in care isi desfasoard activitatea cel in cauzd. ”

Rezult asadar ca Ordinul 830 din 23.07.2019 emis de cdtre Mitulefu-Buica Constantin afost

emis atdt cu nerespectarea art. 85 alin. 4 din Lg. 7/2006 referitor la obligativitatea cercetdrii

prealabile si a audierii functionarului supus procedurii disciplinare, cd si cu nerespectarea

art. 85 alin.1 din Lg. 7/2006 referitor la calitatea persoanei care poate dispune sancfiunea

disciplinard.

La data de 12.10.2021 numitul Petraru Cristian a inaintat catre Parchetul de pe linga

Judecitoria Sectorului 3 Bucuresti Ordinul 489/2021 din 08.10.2021 al presedintelui AEP prin

care se aduc modificari Regulamentului Intern al AEP. Astfel, prin acest ordin se introduce alin.

3 la art. 143 din Regulamentul Inter, care prevede ci “(3) Pe timpul absentei sefilor de

departament, directorilor generali, directorului directiei financiare si salarizare, sefului

serviciului de audit intern si sefului birului protectia informatiilor clasificate, presedintele

desemneaz prin ordin persoanele cirora li se deleagh atribufile, proiectele de referat de

aprobare si de ordin urmand a fi intocmite de citre persoana ale carei atribufii urmeaza a fi

delegate.” Se constatd asadar ca abia la data de 08.10.2021 se reglementeaza expres in

Regulamentul Intem procedura care se urmeaza in cazul cererilor de concediu de odihna, in

sensul obligativitatii ca proiectele de referat de aprobare si de ordin si fie intocmite de catre

persoana ale cirei atribufii urmeazi a fi delegate.

Avand in vedere cele de mai sus, se constata ca numitul Mitulepu-Buica Constantin, in

calitate de presedinte al Autorita(ii Electorale Permanente, a emis Ordinul nr. 829/23.07.2019 si

ordinul nr. 830/23.07.2019 privind sanctionarea funcfionarului public parlamentar Sauci

Gabriel fiiré cercetarea prealabild si fara audierea numitului Sauca Gabriel, fapta ce intruneste

elementele constitutive ale infractiunii de abuz in serviciu prev. de art. 297 al. 1 C.pen.rap.la

art. 85 al. 4 din Lg. 7/2006.



: ov]

fn cara a fost administrat ca mijloc de proba procesul verbal de consiatare nr.

VIII/40460/17.07.2020 intoemit de Curtea de Conturi a Roméniei si inregistrat la AEP cu nr.

9153 din 17.07.2020. Din cuprinsul acestui proces verbal rezultd ca au fost emise mai multe

ondine ale presedintelui AEP prin aplicarea unei proceduri neconforme reglementarilor legale.

Aste, s-a efinut ca:
la data de 15.05.2019a fost emis Ordinul 634 din 15.05.2019 pentru numirca

\emporart in funcfia de director general la Departamentul de control al finantarii partidelor

politice si a campaniilor electorale, prin aplicarea unei proceduri neconforme reglementrilor

legal, respectiv cu nerespectarea art60 al. 1 5 art. 12 al. 1 din Lg 7/2006 i art. 102 al. 8 din

Lg. 2082015;
~ la data de 15.05.2019a fost emis Ordinul 636 din 15.05.2019 pentru numirca

temporara in funca de director general Ia Direcfia General administrativa si achizifi publice,

prin aplicarea unei_ proceduri neconforme reglementarilor legale, respectiv cu nerespectarea

art60al. 1 gi art. 12.l. 1 din Lg.7/2006 si art. 102 al. 8 din Lg. 2082015;

- la data de 15.05.2019 a fost emis Ordinul 637 din 15.05.2019 pentru numirea

temporard in funciia de director general la Registratura general, prin aplicarea unei proceduri

neconforme reglementarilor legale, respectiv cu nerespectarea art.60 al. 1 gi art. 12 al. 1 din

Lg.7/2006 si art. 102 al. 8 din Lg. 2082015;
~ la data de 15.05.2019 a fost emis Ordinul 639 din 15.05.2019 pentru numirca

temporar in funciia de sef departament la Departamentul de cooperare internafionala si relafi

publice, prin aplicarea unci proceduri neconforme  reglementirilor legale, respectiv cu

nerespectarea art 60 al. 1 3 ar. 12a. 1 din Lg.7/2006 i art. 102 al. 8 din Lg. 20812015;

~ la data de 15.05.2019 a fost emis Ordinul 640 din 15.05.2019 pentru numirea

temporar in funcfia de director general la Direcfia general logistca si resurse electoral, prin

aplicarca unci proceduri neconforme reglementarilor legale, respectiv cu nerespectarea art.60

al. giant. 12a. 1 din Lg.7/2006 5i art. 102 al. § din Lg. 2082015;
~ la data de 15.05.2019 a fost emis Ordinul 641 din 15.05.2019 pentru numirca

temporar in funcia de director general la Direcfia general coordonarea activitafi in teritoriu,

prin aplicarea unei proceduri neconforme reglementarilor legale, respectiv cu nerespectarea

an60al. 1 5i an. 12al. 1 dinLg7/2006 si art. 102 al. §din Lg. 20812015;
In data de 23.07.2019 a fost emis Ordinul presedintelui AEP §35/23.07.2019 prin care

a fost numit pentru o perioada de o luna seful Departamentului suport organizatoric electoral,

prin aplicarea unci proceduri neconforme reglementarilor legale, respectiv cu nerespectarea
art60al. 1 5iart. 12.al. 1 din Lg.7/2006 si at. 102 al. 8 din Lg. 20872015;

- la data de 04.07.2019 a fost emis Ordinul presedintelui AEP 776/04.07.2019 prin care

9



2 fost numit pentru perioada 05.07-14.08.2019 directorul general al Directie] generale juridice ;

resurse umane, prin aplicarea unei proceduri neconforme reglementarilor legale. respects <u

CE ebspectarea art 60.l. 1 5 art. 12al. 1 din Lg.7:2006 5 an. 1022). 8 in Lg. 208 2015

Core la data de 23.07.2019 a fost emis Ordinul presedintelui AEP 834 23.07.2019 prin care 1

a fost numit pentru perioada 24.07-23.08.2019 directorul general al Direciei generale juridice i

§iresurse umane, prin aplicarea uni proceduri neconforme reglementarilor legale. respestiv cu i

nerespectarea art.60 al. 1 si art. 12al. 1 din Lg. 7/2006 si art. 102 al. 8 din Lg. 208 2015: i

data de 12.08.2019 a fost emis Ordinul Presedintelui AEP nr. 931'12.08.2019 prin care

a fost numit definitiv, incepind cu data de 15.08.2019, directorul general la Direciia generald

Juridica si resurse umane, prin aplicarca unei proceduri neconforme reglementarilor legale.

respectiv cu nerespectarea art. 12 al. 1 din Lg 7/2006 si art. 102al. 8 din Lg. 208 2015:

- data de 12.08.2019 a fost emis Ordinul Presedintelui AEP nr. 93212.08.2019 prin care

a fost numit definitiv, incepind cu data de 15.08.2019, directorul general la Direcia general

coordonarea activita(i in teritoriu, prin aplicarea unei proceduri neconforme reglementasilor

legale. respectiv cu nerespectarea art. 12 al. 1 dinLg7/2006 i art. 102 al. 8 din Lg. 208 2015:

- data de 12.08.2019 a fost emis Ordinul Presedintelui AEP nr. 933/12.08. 2019 prin care

a fost numit definitiv, incepand cu data de 15.08.2019, seful de departament la Departamentul

de cooperare intemafional si relafii publice, prin aplicarea une proceduri neconforme
reglementarilor legale, respectiv cu nerespectarea art. 12 al. 1 din Lg.7:2006 si art. 102 al. 8 din

Lg. 2082015;
- data de 12.08.2019 a fost emis Ordinul Presedintelui AEP nr. 934/12.08.2019 prin care

a fost numit definiti, incepind cu data de 15.08.2019, directorul general la Registratura
generals, prin aplicarea unei proceduri neconforme reglementarilor legale. respectiv cu
nerespectarea art. 12 al. 1 din Lg.7/2006 si art. 102 al. 8 din Lg. 2082015;

- data de 12.08.2019 a fost emis Ordinul Presedintelui AEP nr. 935/12.08.2019 prin care
a fost numit definitiv, incepind cu data de 15.08.2019, directorul general la Directia generala
logistic §i resurse electorale, prin aplicarea unei proceduri neconforme reglementarilor legale,
respectiv cu nerespectarea art. 12 al. 1 din Lg.7/2006 si art, 102 al. § din Lg. 2082015;

- data de 12.08.2019 a fost emis Ordinul Presedintelui AEP nr. 936/12.08.2019 prin care
a fost numit definitv, incepind cu data de 15.08.2019, directorul general la Directia Generala
administrativa si achizifii publice, prin aplicarea unei proceduri neconforme reglementarilor
legale, respectiv cu nerespectarea art. 12 al. 1 din Lg7/2006 si art. 102 al. § din Lg. 2082015;

- Ia data de 23.08.2019 a fost emis Ordinul presedintelui AEP 961/23.08.2019 prin care
a fost numit definitiv seful Departamentului suport organizatoric electoral, prin aplicarea une
proceduri neconforme reglementarilor legale, respectiv cu nerespectarea art, 12 al. 1 din
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1272006si art, 102al. 8 din Lg. 208 RUBY

a data de 22.08.2019 a Fost cis Ordinal preyedintelud AUP 9306/2208 2019 prin cane

fost mum deft directorul general al Directiet generale sistem informational eleclonnl

national, prin aplicarea nei proceduri neconforme reglementarilor lepale, respective

nerespectarea art, 12 al. 1 din 127/206 si art. 102 al Sdin 1g 20872015:

- la data de 12.08.2019 a fost emis Ordinul presedintelui AFP 930712.08. 2019 prin care

a fost numit Qed preciar meferitoare la durata nuit pe post. directorul peneral al

Departamentului de control al finangaei paridelor polite si campaniilr lectorale. prin

aplicarea nei proceduri neconforme reglementaeilor legale. respectiv en nerespectarea art. 12

al. 1 din Lg.7/2006 si art. 102al. 8 din Lg. 20820150

Prin adresa 6485/30.03.2021 AEP a raspuns adresei emise de Parchetul de pe Tanga

Judecitoria Sectorului 3 Bucuresti, pundnd la disporifie copii ale ordinelor 636. 637. 639. 640.

641 din 15.05.2019, 835 din 23.07.2019, 776 din 04.07. 2019, 834 din 23.07.2019, 931-936 din

12.08.2019, 961 din 23.08.2019. 956 din 22.08.2019 i 930 din 12.08.2019.

Modalitatea de numire in funcfiile de conducere pentru personalul AEP este

reglementata in Lg. 7/2006 si Lg. 208/2015, find completatd cu prevederile Regulamentului de

organizare si funcfionare a Autoritafi Electorale Permanente.

Referitor la numirile temporare in funcfii de conducere, prevederile art. 60 al. 1 din Lg.

7/2006 arata ca "Exercitarea cu caracter temporar a nei funciii publice parlamentare de

conducere vacante se realizeazi prin promovarea temporard a unui functionar public

parlamentar care indeplineste condifiile specifice pentru ocuparca acestei  funciii de

conducere.” Condifiile specifice sunt prevazute in art. 12 al. 1 al aceleiasi legi, care la lit)

prevede ci o persoand poate ocupa o funcfie publica parlamentard daca “a fost declarata

“admis” la concursul sau examenul susfinut pentru ocuparea funcliei publice parlamentare™ si

in Regulamentul de organizare si functionare a AEP, care prevede la art. 33 al. 1 ca “Funcfiile

publice parlamentare din aparatul propriu al Autorita(ii corespunzitoare categoriei inalfilor

! functionari publici parlamentari sunt funcfiile de sef departament si de director general.”

| Asadar,pentruexercitareacucaractertemporarafunctiilorpubliceparlamentare vacantedesef

Totodat, art. 102 al. 8 din Lg. 2082015 prevede ca "Personalul aparatului de

| specialitate al Autoritafi Electorale Permanente cu statut de fnalt functionar public parlamentar
este numit, eliberat sau destituit din funcfie cu avizul birourilor permanente reunite ale celor

1



Sih2
Tan

.

doud Camere ale Parlamentului.”.
Din conshorarca acestor extc rezult in primul pind ca numirca temporari sefilor de

department si de director general, ca personal al aparatului de speciafitate a!Autoritatii

 iectorale Permanente, se face doar dintre persoanele cu statut de nalt functionar public

partamentar si in al dilea rand G& pentru numirca temporar sefilor de depariamen side

diector general, ca personal al aparatuli de specalitate al Autor Electorale Permanente cu

atut de inalt funciona public parlamentar, este necesard promovarea unui concurs sau

examensi obfincrea avizului birourilor permanente reunite ale celor dowd Camere ale

Parlamentului.

Referitor la emiterea Ordinelor presedintelui Autoritfii Electorale Permanente 634.

636. 637, 639, 640 §i 641 din 15.05.2019, 83523.07.2019, T76/04.07.2010 si 834 din

23.07.2019, se constata €A prin aceste ordine au fost numite temporar in func de sefi de

departament si director general, deci in funcii corespunzatoare categorie inalilor funcfionari

publici, persoane aflate in funcii publice parlamentare de execute si conducere. altle decit

cele corespunzAtoare categorie inalfilor funcfionari publici. Asadar, prin emiterea Ordinclor

634, 636, 637, 639, 640 5i 641 din 15.05.2019, 835/23.07.2019, 776/04.07.2019 si 834 din

23.07.2019 presedintele Autoritfii Electorale Permanente nu a respectat prevederile art. 60 al.

1 din Lg. 7/2006 rapa art. 12 al. 1 din Lg. 7/2006 si art. 102 al. 8 din Lg. 2082015. Se

constats deci existenfa une infractiuni de abuz in serviciu in forma continuata prev.de art. 297

al. 1 C.penrapla art, 60 al. 1 din Lg.7/2006 rap. la art. 12 al. 1 din Lg. 7/2006 si art. 102 al. 8

din Lg. 2082015 cu aplic. art. 35 al. 1 C.pen., constind in aceea ca prin emiterea Ordinelor

634, 636, 637, 639, 640 5i 641 din 15.05.2019, 835/23.07.2019, 776/04.07.2019 si 834 din

23.07.2019 presedintele Autoriafi Electorale Permanente nu a respectat prevederile art. 60 al.

1 din Lg. 7/2006 rapa art. 12 al. 1 din Lg. 7/2006 5i an. 102 al. 8 din Lg. 208.2015 referitoare

la numirea temporar in funcfii de sefi de departament si de director general, ca personal al

aparatului de specialitate al Autoritafii Electorale Permanente, a unor persoanc cu statut de inalt

funcfionar public parlamentar.

Referitor la emiterea Ordinelor 931-936 din 12.08.2019, 961 din 23.08.2019, 956 din

22.08.2019 5 930 din 12.08.2019, se constat ¢ prin aceste ordine au fost numite “definitiy” in

funcii de sefi de departament si directori generali, deci in functii corespunzatoare categorici

inaljlor funcfionari publici, persoane aflate in functii publice parlamentare de exeeutie si
conducere, altele decit cele corespunzAtoare categoriei inalgilor functionari public, fara
promovarea unui concurs sau examen (astfel cum prevede art. 12 al. 1 ti) din Lg. 7/2006) si

2



fs existenta avizelor nesesare de aes birourle permanente ale Parknentului. Rominici

(ase cumprevedean. 102 al.§ dinLg. 208 201).
)

Regulamennul de onganizare si functionare a AL P provede la art. 33 al. 1 ea “Functiile

publice parlamentare din aparatul prope at Autoritafi corespun/toare categorie inalilor 7

functionari publici parlamentari sunt funcile de of departament i de director general.”

Totodat, art. 102 al. § din Lg. 208 2015 prevede cd “personalul aparatului de specialitate al

Autoritaii Electorale Permanente cu staut de inalt funcgionac public parlamentar este numit,

elberat sau desituit din functie cu avizul birouilor permanente reunite ale celor doua Camere.

ule Parlamentului.”. Din prevederile art. 12 al. 1 lit) din Le 7/2006 rezulta ca 0 persoand

poste ocupa 0 funciie publica parlamentard daca fost declarats “admis” la concursul sau

examenul susfinut pentru ocuparea funciiei publice parlamentare”

Asadar, din coroborarea acestor texte rezulth ca numirea sefilor de departament si de

director general, ca personal al aparatului de specialiate al Autoritaii Electoral Permanente,

se face doar dup promovarea concursuluiexamenului organizat in acest sens si doar

dup obfinerea avizului birourilor permanente reunite ale celor doua Camere ale

Parlamentului.

Se consid agadar ca prim emiterea Ordinclor 931-936 din 12.08.2019, 961 din

23.08.2019, 956 din 22.08.2019 5i 930 din 12.08.2019 de care presedintele Autoritafii

Hlectorale Permanente nu au fost respectate provederile art. 12 al. 1 lit) din Lg 7/2006 si

prevederile art. 102 al. § din Lg. 2082015. Rezultd deci existenfa unei infractiuni de abuz in

servic in forma continuaté prevde an. 297 al. 1 C.pen.rapla art. 12 al. 1 din Lg. 7/2006 st art

102 al, § din Lg, 20872015 cu aplc. ar. 35 al. 1 C.pen., constdnd in aceca cl prin emilerea

Ondinclor 931-936 din 12.08.2019, 961 din 23.08.2019, 956 din 22.08.2019 si 930 din

12.082019 presedintele Autoriafi Flectorale Permanente nu a respectat prevederile art. 12 al

| din 1g, 72006 5 art 102 al. 8 din Lg, 20872015 referitoare la mumirea in functil de sefi de

departament si de director general, ca personal al aparatului de specialitate alAutoritafii

Flectorale Permancnte.

Din raspunsul Autoritafii lectorale Permanente 6485/30.03.2021 rezuld ea

prevedintele acest institufi se provaleaza de prevederile art. 33 al. 3 3i 4 din Regulamentul de

organizare si funcionare a Autortagii Electorale Permanente care stipuleazd €d la expirarea

Lermenului de 30 de ile de la solicitarea avizului birourilor permanente reunite ale celor dou

Camere ale Parlamentului, presedintele Autoritafi numeste, elibereaza sau destituie din funcie.

: prin ordin. personalul aparatului propriu al Autoriafii eu statut de inalt functionar public

parlamentar, Prin aceste reglementari Regulamentul de organizare si functionare a Autoritaii

:
3



Fiovtorale Permanente eludeaza prevederile Lg. 72006 5i Lg. 2082015. acte normative de

nel superior, cane trbuie respecte cu. prorat, indica orciror prevederi ale unui

Se const asadar ca prin emiterea ordinclor 636, 637. 639, 640. 641 din 15.05.2019.

S35din 23.07.2019, 776 din 04.07.2019, 834 din 23.07.2019. presedintele Autoritafi Electorale

© permanente. numitul Mitulefu - Buic Constantin — Florin, in exercitarea atributiilor de

<enviciu.aincalcatprevederile art. 60 al. 1rap. la art. 12 al. 1 lit) din Lg. 7/2006 si art. 102al.

8 din Lg. 208 2015 si prin emiterea Ordinelor 931-936 din 12.08.2019, 961 din 23.08. 2019.

956 din 22.08.2019 si 930 din 12.08.2019 presedintele Autoritatii Electorale Permanente.

numitul Mituletu - Buica Constantin — Florin, in exercitarea atributiilor de serviciu, a incalcat

prevederile art. 12 al. 1 liti) din Lg. 7/2006 si art. 102 al. 8 din Lg. 208/2015. Prinactiunile

ale. numitul Mitulefu - Buica Constantin — Florina creat 0 vdtamare a intereselor cetatenilor

care ar fi putut candida si accede in mod legal la functiile de conducere din cadrul Autoritatii

Electorale Permanente si a adus o vdtdmare Autoritafii Electorale Permanente constind in

aceea ca. prin lipsa organizri unui concurs si numirii in funcfile de sef de departament si de

director general fard avizele birourilor permanente reunite ale celor doua Camere ale

Parlamentului, Autoritatea Electoral Permanent isi pierde credibilitatea in fata cetatenilor si

are in functii de conducere persoane a cdror probitate profesionala poate fi pusa sub semnul

intrebarii si ale cdror acte sunt emise cu un dubiu de legalitate, avand in vedere numirea

‘acestora fard respectarea legii.

Faptele numitului Mitulefu-Buicd Constantin-Florin mai sus descrise intrunesc

clementele constitutive ale infracfiunii de abuz in serviciu in forma continuaté (18 acte

materiale) previde art, 297 al. 1 C.pen.rap.a art. 60 al. 1 din Lg.7/2006 rap. la art. 12 al. 1 din

Lg. 7/2006 i art. 102 al. 8 din Lg. 208/2015, constand in aceea cd prin emiterea Ordinelor 634,

636, 637, 639, 640 5i 641 din 15.05.2019, 835/23.07.2019, 776/04.07.2019 si 834 din

23.07.2019 nu a respectat prevederile art. 60 al. 1 din Lg. 7/2006 rap.la art. 12 al. 1 din Lg.

7/2006 si art. 102 al. 8 din Lg. 208/2015, numind temporar in functii de sefi de departament si

de director general, ca personal al aparatului de specialitate al Autoritiii Electorale

Permanente, persoane care nu aveau statut de inalt funcfionar public parlamentar, care nu au

promovat un concurs/examen organizat in acest sens §i fird obfinerea avizului birourilor

permanente reunite ale celor dou Camere ale Parlamentului $I rap. la art. 12 al. 1 din Lg.

7/2006 si art. 102 al. 8 din Lg. 208/2015, constand in aceea ca prin emiterea Ordinelor 931-936

din 12.08.2019, 961 din 23.08.2019, 956 din 22.08.2019 si 930 din 12.08.2019 nu a respectat

prevederile art. 12 al. 1 din Lg. 7/2006 si art. 102 al. 8 din Lg. 208/2015, numind in functii de

sefi de departament si de director general, ca personal al aparatului de specialitate al Autoritafii
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Co
:

Electoral Permanente, persodne Gare nu au rOTOval un CONUS Xan Organiza In aSest

sens 5 fra objinerea avira birouslor permanente reunite ale celor dou Camereale

Parlamentului,cu aplic. art. 35 al. 1 C.pen.
0

Urmeaza asadar a se refine in sarcina suspectului Mituleru-Buica Constantin-Flarin |

comiterca in concurs a 3 infraciiun de abuz in serviiu. ultima in form coninuatd (13 acte

materiale), prev. de art. 297 al. 1 C.pen.rapJa art. 85 al. 4 din Lg. 72006. constind in aceea ¢3

tn calitate de presedinte al Autor Electorale Permanente a emis Ordinal a. §32.23.07.2019

5 Ordinal nr. §53/23.07.2019 privind sanctionarea functionarului public parlamentarPerraru

Cristian fark cercetarea prealabla si fird audierea numitului Petar Cristian. an. 297 al. 1

Cpenapla art. 85 al. 4 din Lg. 7/2006, constind in aceea cd in calc de presedinieal

Autor Electorale Permanente a emis Ordinul nr. $2923.07.2019 si Ordinul ne

§30/23.07.2019 privind sancfonarea. funcrionarului public parlamentar Saud Gabriel £53

cercetarea prealabil i ard audierea numitului Saved Gabriel si at. 297 a. 1 C.pen.fap a an

60 al 1 din Lg72006 rap. la art, 12 al. 1 din Lg. 7.2006 si ant. 102 al. 8 din Lg. 2082015.

constind in aceea ci prin emiterea Ordinelor 634. 636. 637. 639. 640 5i 641 din 15.03.2019.

§35/23.07.2010, 776/04.07.2019 si 834 din 23.07.2019 nu a respectat prevederile art. 60 al. |

din Lg. 72006 rapa art 12 al. 1 din Lg. 72006 si an. 102 al. § din Lg. 208 2015, nunvind

emporar in funii de sefi de departament 5 de director general. ca personal al aparatului de

specialitate al Autoritaii Electorale Permanente. persoane care mu aveau satu de inalt

funciona public parlamentar, care nu au promOYat un CONGUISEXamen Organiza in acest sens

| 4 fara obfinerea avizului birourilor permanente reunite ale celor dowd Camere ale

Parlamentului $1 rap. la art. 12 a. 1 din Lg. 7/2006 3i art. 102 al. § din Lg. 208 2015. constind

in aceca ca prin emiterea Ordinclor 931-936 din 12.08.2019. 961 din 23.08.2019. 956 din

22.08.2019 5i 930 din 12.08.2019 nu a respectat prevederile art. 12 al. 1 din Ly. 7.2006 i art.

| 102 al. 8 din Lg. 20872015, numind in functii de sefi de departament si de director general. ea

personal al aparatului de specialiate al Autoritaii Electorale Permanente, persoan gare nu au

promoval un concurslexamen organizat in acest sens si fd obfinerea avizului birourilor

permanente reunite ale celor doud Camere ale Parlamentului, cu aplie. art. 3 al. 1 C.pen.. toate

red infractiuni cu aplic. art. 38 alin. 1 C.pen.

+ Declarafie Petraru Cristian
+ Declarafie Sauea Gabriel Constantin

| 15



+ Declaratic Fulop Andrei Octavian

. Declaratie Muhulet Marian

«| Declaraii lancu Oana

\t S Declaratie Andreescu Anca - Iuliana

+ Declarafie suspect Andreescu Cristian

. Ordinele presedintelui AEP $32/23.07.2019, $33/23.07.2019, 829/23.07.2019,

83023.07.2019, 634, 636. 637, 639. 640 si 641 din 15.05.2019, 835/23.07.2019,

776/04.07.2019 si 834 din 23.07.2019, 931-936 din 12.08.2019, 961 din 23.08.2019, 956 din

22.08.2019 5i 930 din 12.08.2019;

. Adresele AEP 9246/14.07.2021, 9246/10.05.2021, 6485 din 30.03.2021, 4745 din

23.02.2021, 28279 din 25.11.2020, 25134 din 27.11.2020, 30628 din 18.12.2020;

. Cereri concediu de odihna Petraru Cristian nr. 988/28.05. 2019, 989/28.05.2019,

1119/05.06.2019, 1334/19.06.2019, 1538/01.07.2019,

+ Cereri concediu de odin Saucd Gabriel Constantin

. Proces verbal 14720/16.07.2019

* Nota 14730/16.07.2019 intocmita de Andreescu Cristian

. Proces verbal 15120/23.07.2019

- Nota 15131/23.07.2019 intocmita de Andreescu Cristian

. Proces verbal de constatare nr. VII1/40460/17.07.2020 intocmit de Curtea de Conturi a

Romnici
. Regulamentului Autoritafii Electorale Permanente aprobat prin Hotarirea nr.

2/17.04.2019, emis de Birourile permanente ale Camerei Deputafilor si Senatului

+ Metodologia de intocmire, avizare, emitere si asigurare a publicitafii ordinelor

presedintelui AEP
+ Copie cazier judiciar.

INCADRAREA JURIDICA

Fapta inculpatului Andreeseu Cristian constind in aceea cd, in calitate de Secretar

general al Autoritafi Electorale Permanente, a intocmit Nota nr. 15131/23.07.2019 prin care a

atestat in mod nereal faptul ci numitul Petraru Cristian nu si-a desemnat un inlocuitor pe

perioada desfisurdrii concediului de odihng aprobat conform cererilor nr988 si 989 din
28.05.2019.

intruneste elementele constitutive ale infractiunii de fals intelectual prev.de art. 321 al.
1C.pen.,
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‘ Potrivit art, 321 alin. 1 C. pen. constituie clement material al infractiunii de fals

intelectual flsificarea unui inseris oficial cu prileul ntocmirit acestua, de cdr unfunciona.

public aftat in exercitarea atribuiilor de serviciu. prin atestarea nor fapie sau imprejurdri ~/

necorespunzatoare adevarului ori prin omisiunea cu stiin{@ de a insera uncle date sau

imprejurdri. Tn cauza, inculpatul Andreescu Cristian a intocmit Nota nr. 15131/23.07.2019 prin

care a atestat in mod nereal faptul ca numitul Petraru Cristian nu si-a desemnat un inlocuitor pe

perioada desfisurarii concediului de odihna aprobat conform cererilor nr.988 si 989 din

28.05.2019, desi chiar inculpatul avizase cererile de concediu de odihna depuse de numitul

Petraru Cristian.
Sub aspectul laturii subicctive, inculpatul a acfionat cu intenfie directa, din probatoriul

existent in cauza rezultind fara dubiu ca aceasta a cunoscut ca numitul Petraru Cristian isi

desemnase un inlocuitor. Astfel, chiar inculpatul a avizat cererile de concediu de odihna depuse

de numitul Petraru Cristian si, mai mult, inculpatul a participat la sedintele din 16.07.2019 si

23.07.2019 unde inlocuitori ai numitului Petraru Cristian au participat. Totodatd, din mijloacele

de proba administrate a rezultat ca la sedinfa din 16.07.2019 nu a fost contestata prezenta

reprezentantului departamentului condus de numitul Petraru Cristian.
Inculpatul are calitate de funcfionar public, ocupdnd functia de Secretar general al

Autoritafi Electorale Permanente.

Faptele inculpatului Mitulefu-Buica Constantin-Florin constand in aceea ca:
- in calitate de presedinte al Autoritafii Electorale Permanente a emis Ordinul nr.

832/23.07.2019 si Ordinul nr. 833/23.07.2019 privind sanctionarea functionarului
public parlamentar Petraru Cristian fird cercetarea prealabilé si far audierea numitului
Petraru Cristian

- in calitate de presedinte al Autoritafii Electorale Permanente a emis Ordinul nr.
820/23.07.2019 si Ordinul nr. 830/23.07.2019 privind sancfionarea funcfionarului
public parlamentar Sauca Gabriel fira cercetarea prealabila si fird audierea numitului
Sauca Gabriel

- prin emiterea Ordinelor 634, 636, 637, 639, 640 si 641 din 15.05.2019, 835/23.07.2019,
776/04.07.2019 5i 834 din 23.07.2019 nu a respectat prevederile art. 60 al. 1 din Lg.
7/2006 rapa ant. 12 al. 1 din Lg. 7/2006 5i art. 102 al. 8 din Lg. 2082015, numind
temporar in functii de sefi de departament si de director general, ca personal al
aparatului de specialitate al Autoritafii Electorale Permanente, persoane care nu aveau
statut de inalt functionar public parlamentar, care nu au promovat un concurs/examen
organizat in acest sens si fard obfinerea avizului birourilor permanente reunite ale celor ;
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dous Camere ale Parlamentului SI prin emiterea Ordinelor 931-936 din 12.08.2019,
961 din 23.08.2019, 956 din 22.08.2019 5i 930 din 12.082019 nu a respectat
prevederile art. 12 al. 1 din Lg. 7/2006 si art. 102 al. 8 din Lg. 208/2015, numind in
funcfi de sefi de departament si de director general, ca personal al aparatului de
specialitate al Autoritafi Electorale Permanente, persoane care nu au promovat un
concurs/examen organizat in acest sens si fara obfinerea avizului birourilor permanente
reunite ale celor doua Camere ale Parlamentului

ntrunesc elementele constitutive ale infracfiunilor de
- abuzin serviciu, prev. de art. 297 al. 1C.pen.raplaart. 85 al. 4din Lg. 7/2006,
~ abuz in serviciu, prev.de art. 297 al. 1 C.pen.ap.Ja art. 85 al.4din Lg. 7/2006,
~ abuz in serviciu in forma continuatd (18 acte materiale), prev. de art. 297 al. |

C.pen.rapla art. 60 al. 1 din Lg.7/2006 rap. la art, 12 al. 1 din Lg. 7/2006 si art. 102 al.
8 din Lg. 2082015 §1 rap. la art. 12 al. 1 din Lg. 7/2006 5i art. 102 al. 8 din Lg.
208/2015, cu aplic. ar. 35 al. 1 C.pen.

Avind in vedere a inculpatul a comis cele 3 infracfiuni inainte de a fi condamnat
pentru vreuna dintre ele, se constata ck acestea au fost comise in concurs, fiind deci aplicabile
prevederile art. 38 al. 1 C.pen.

Potrivit art. 297 alin. 1 C. pen. constituie element material al infraciunii de abuz in
Serviciufapta funcfionarului public care, in exercitarea atribuiilor de serviciu, mu indeplineste
un act sau il indeplineste in mod defectuos si prin aceasta cauzeazd o pagubd ori 0 vétamare a
drepturilor sau intereselor legitime ale unei persoane fizice sau ale unei persoane juridice. Tn

cauza, inculpatul Mituleju-Buica Constantin-Florin, in calitate de presedinte al AEP, a emis
mai multe ordine fra respectarea prevederilor art. 85 al. 4 din Lg. 7/2006, art. 60 al. 1 din
Lg7/2006, art. 12 al. 1 din Lg. 7/2006 si art. 102al. 8 din Lg. 20872015.

Prin acfiunile sale, numitul Mitulefu - Buica Constantin ~ Florin a creat o vatamare a
intereselor cetafenilor care ar fi putut candida si accede in mod legal la funciiile de conducere din
cadrul Autoritafi Electorale Permanente si a adus o vidmare Autoritafi Electorale Permanente
constind in aceea 3, prin lipsa organizirii unui concurs §i numiri in functiile de sef de
departament si de director general fird avizele birourilor permanente reunite ale celor ous Camere
ale Parlamentului, Autoritatea Electorala Permanent ii pierde credibilitatea in fafa cetdfenilor si
are in funcfi de conducere persoane a cdror probitate profesionala poate fi pusi sub semnul
intrebarii i ale cdror acte sunt emise cu un dubiu de legalitate, avind in vedere numirea acestora
fark respectarea legii

Sub aspectul laturii subiective, inculpatul a acfionat cu intentic. Astfel, din probatoriul
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existent in cauzd rezultd fara dubiu ca aceasta a indeplinit in mod defectuos, prin nerespectarea

legil. atribuiile sale de serviciu gi, daca nu a urmarit, cel pufin a acceptat posibilitatea ca prin

actiunile sale sa cauzcze o pagub ori o vitamare a drepturilor sau intereselor legitime ale unc

persoane fizice sau ale unci persoane juridice.

Inculpatul are calitate de funcfionar public, ocupind funciia de Presedinte al Autocitafi

Electorale Permanente.

Referitor la plingerea numitului Petraru Cristian impotriva funcfionarului public care a

avizat din punet de vedere juridic Ordinele presedintelui AEP nr. 832 si 833 din 23.07.2019. din

adresa AEP 9246/14.07.2021 rezulta ca persoana care a avizat ordinele mai sus menfionate este

numita Ivanoiu Laura Maria. Avind in vedere c4 in cauzd au fost efectuate cercetar privind

modalitatea de emitere a mai multor ordine ale presedintelui AEP. se impune efectuarca de

cercetiri cu privire la ficcare dintre acestea. Pentru acest motiv, se va dispune disjungerea

cauzei si continuarea cercetarilor cu privire la comiterea infractiunii de abuz in serviciu prev.de

art. 297 al. 1 C.pen. constind in avizarea Ordinelor presedintelui AEP 832123.07.2019.

$33/23.07.2019, 829/23.07.2019, 83023.07.2019, 634, 636, 637, 639. 640 si 641 din

15.05.2019, 835/23.07.2019, 776/04.07.2019 i 834 din 23.07.2019, 931-936 din 12.08.2019,

961 din 23.08.2019, 956 din 22.08.2019 5i 930 din 12.08.2019.

LATURA CIVILA

in cauzii persoana vitamata Petraru Cristian nu s-a constituit parte civild in procesul

penal

DATE CU PRIVIRE LA PERSOANA INCULPATULUI

Din fisa de cazier judiciar a numitului Andreescu Cristian rezulta faptul cd acesta nu este

cunoseut cu antecedente penale. In cauza inculpatului i s-au adus la cunostina drepturile si

obligafiile in calitate de suspect si de inculpat.

Din fisa de caier judiciar a numitului Mitulefu-Buica Constantin-Florin rezulta faptul ca :

acesta nu este cunoscut cu antecedente penale. in cauza inculpatului i s-au adus la cunostingd

drepturile si obligafile in calitate de suspect si de inculpat. 5

DATE PRIVIND DESFASURAREA URMARIRII PENALE

3
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Prin ORDONANTA din data de 30.06.2020 organcle de cercetare penala din cadrul Sectiei

10 de Polifie au dispus inceperea urmirici penale «in rem» sub aspectul savarsirii infractiunii de
abuz in serviciu, fapta prev. §i ped. de art. 297 alin. (1) din Codul Penal, constind in aceea ca
directorul Autoritafii Electorale Permanente (AEP) si secretarul acestei institufi, in urma
activitafilor pe care le-au desfisurat si a cercetarii disciplinare defectuoase a persoanei vitamate
(angajat AEP) au decis sancfionarca sa disciplinara si mutarea sa pe o functie inferioard, cauzindu-
i astfel prejudicii materiale si morale.

Prin ordonanta din data de 11.03.2021 a Parchetului de pe linga Judecdtoria Sectorului 3
Bucuresti s-a dispus:

1. Extinderea umiriri penale cu privire la comiterea infracfiunilor de fals intelectual
prev.deart. 321 C.pen.si abuz in serviciu prev. deart. 297al. 1 C.pen.

2. Efectuarea in continuare a ummiririi penale fata de numitul Andreescu Cristian,JE

intelectual prev.de art. 321 C.pen., constind in aceea c in calitate de Secretar general al
Autoritatii Electorale Permanente a intocmit Nota nr. 15131/23.07.2019 prin care a
atestat in mod nereal faptul ca numitul Petraru Cristian nu si-a desemnat un inlocuitor
pe perioada desfisurarii concediului de odihna aprobat conform cererilor nr.988 si 989
din 28.05.2019,

3. Efectuarea in continuare a ummdriri penale fafa de numitul Mitulefu-Buica Constantin-
Florin,I

pentru comiterea a doud infactiuni de abuz in serviciu in concurs, prev. de art, 207
al. 1 Cpenrapla art. 85 al. 4din Lg. 7/2006 si art. 297 al. 1 C.pen.rapla art. 85 al. 4
din Lg. 7/2006 cu aplic. art. 38 alin. 1 C.pen. constind in aceea ca in calitate de
presedinte al Autoritafi Electorale Permanente a emis Ordinul nr. $32/23.07.2019 si
Ordinul ni. 833/23.07.2019 privind sancionarea functionarului public. parlamentar
Petraru Cristian fird cercetarea prealabil §i fird audierea numitlui Petraru Cristian si
in calitate de presedinte al Autoritafii Electorale Permanente a emis Ordinul nr
82923072019 5i Ordinul nr. 830/23.07.2019 privind sanctionarea funcfionarului
public parlamentar Sauca Gabriel fura cercetarea prealabild si fird audierea numitului
Sauca Gabriel
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Prin ordonanga din data de 17.09.2021 a Parchetului de pe linga Judecatoria Sectorului

3 Bucuresti s-a dispus:
1. Puncrea in miscare a acfiunii penale fafa de numitul Andreeseu Cristian,ISN

intelectual prev.de art. 321 C.pen., constind in aceea ci in calitate de Secretar general al

Autoritaii Electorale Permanente a intocmit Nota nr. 15131/23.07.2019 prin care a

atestat in mod nercal faptul cd numitul Petraru Cristian nu si-a desemnat un inlocuitor

pe perioada desfisurarii concediului de odihng aprobat conform cererilor nr.988 si 989

din 28.05.2019.
2. Punerea in miscare a acfiunii penale fafa de numitul Mituleju-Buica Constantin-Florin,

I pentru comiterea in concurs a 3 infractiuni de abuz in serviciu, ultima in forma

continuaté (18 acte materiale), prev. de art. 297 al. 1 C.pen.rapla art. 85 al. 4 din Lg.

7/2006, constind in aceca ca in calitate de presedinte al Autoritafii Electorale

Permanente a emis Ordinul nr. 832/23.07.2019 si Ordinul nr. 833/23.07.2019 privind

sancfionarea funcfionarului public parlamentar Petraru Cristian fir cercetarea

prealabila si fara audierea numitului Petraru Cristian, art. 297 al. 1 C.pen.rap.la art. 85

al. 4 din Lg. 7/2006, constind in aceea ca in calitate de presedinte al Autoritatii

Electorale Permanente a emis Ordinul nr. $29/23.07.2019 si Ordinul nr. $30123.07.2019

privind sancfionarea functionarului public parlamentar Sauck Gabriel fird cercetarea

prealabila si fird audierea numitului Sauct Gabriel si art. 207 al. 1 C.pen.rap la art. 60

al. 1 din Lg. 7/2006 rap. la art. 12 al. 1din Lg. 7/2006 si art. 102 al. § din Lg. 208/2015,

constind in aceea ca prin emiterea Ordinelor 634, 636, 637, 639, 640 si 641 din

15.05.2019, 835/23.07.2019, 776/04.07.2019 si 834 din 23.07.2019 nu a respectat

prevederileart. 60 al. 1 din Lg. 7/2006 rap Ja art. 12 al. 1 din Lg. 7/2006 si art. 102 al. 8

din Lg. 2082015, numind temporar in funcfii de sefi de departament si de director

general, ca personal al aparatului de specialitate al Autoritafii Electorale Permanente,

persoane care nu aveau stat de alt functionar public parlamentar, care nu au

promovat un concurs/examen organizat in acest sens si fird obfinerea avizului birourilor

permanente reunite ale celor doa Camere ale Parlamentului. $1 rap. la art. 12 al. 1 din
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\ oF 20872015, constind in aceea ci prin emitered

\ Lg. 72006 5 an. 102 al. § din Lg. 2082013, const Qin 5% prin, go

Ordinelor 931-936 din 12.08.2019, 961 din 23. 08.2019, 956 din 22.08.2019 si 930 din

12.08.2019 nu espectatprevederle art. 12a. 1din Lg. 7/2006 5 at. 102al. 8 din Lg

20872015, numind in functi de sei de departament 3i de director general, ca personal al

paratali de specialitate al Aulorialii Electorale Permanente. persoane care nu au

promovat un concurslexamen organizat in acest sens 5 fird objinerea avizului birourilor

permanente reunite ale celor dou Camere ale Parlamentului, cu aplic. art. 35 al. 1

pen. toate tri infractiunicu aplic. ar. 38 alin. 1 C.pen.

MASURI PREVENTIVE

in cauza nu au fost dispuse masuri preventive.

Avind in vedere ci urmirirea penala este completh, ci au fost respectate

dispozifile legale care garanteaza aflarea adevarului si ci exist probele necesare si legal

administrate,
fn temeiul disp. art. 327 lit. a C.proc.pen. si art, 328 al. 3 rap. la art. 63 al. 1 rap la

art. 46 al. 1 C.prpen.,

DISPUN:

I. Trimiterea in judecatd a inculpatului Andreescu Cristian,SEG

pentru comiterea infractiunii de fals

intelectual prev.de art. 321 C.pen

2. Trimiterea in judecatd a inculpatului Mituleu-Buica Constantin-Florin, fiul lui

entru comiterea in con i i Ii [pentru comit neurs a 3 infracfiuni de abuz in serviciu, ultima in
forma continuati (e materiale), pre: :

uaté (18 acte materiale), prev. de art. 297 al. 1 C.pen.rapla art. 85 al. 4
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din Lg, 7/2006, art, 297 al. 1 C.penrapla art. 85 al. 4din Lg. 7/2006 si art. 297 al. 1 :

C.pen.rapda art. 60 al. 1 din Lg.7/2006 rap. la art. 12 al. 1 din Lg. 7/2006 si art. 102

al. § din Lg. 2082015 $1 rap. la art. 12al. 1 din Lg. 7/2006 si art. 102 al. 8din Lg.

2082015, cu aplic. art. 35 al. 1 C.pen., toate tre infractiuni cu aplic. art. 38 afin. 1

Capen

3. Disjungerea cauzei si continuarea cercetarilor pentru comiterea infraciunii prev.de

art. 297 al. 1 C.pen. constind in avizarea din punct de vedere juridic a Ordinelor

presedintelui AEP 832/23.07.2019,  833/23.07.2019,  829/23.07.2019,

830/23.07.2019, 634, 636, 637, 639, 640 si 641 din 15.05.2019, 835/23.07.2019,

776/04.07.2019i 834 din 23.07.2019, 931-936din 12.08.2019, 961 din 23.08.2019,

956 din 22.08.20195i 930 din 12.08.2019.

4. in temeiul art. 329 alin.1 si alin. 2 C. proc.pen., dosarul va fi trimis Judecitoriei

Sectorului 3 Bucuresti spre competenta soluionare, urménd a fi citafi

INCULPATI:

Mituleju-Buica Constantin-Florin,|

PERSOANE VATAMATE:

Petar Cian, dori

MARTORI:

I

- Muhulef Marian,

tan Oana Noirs, I
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5. In temeiul art. 274 alin. 1 C. proc.pen. se stabilese cheltuieli judiciare in cuantum
de 1200 lei, care in caz de condamnare urmeaza a fi suportate de inculpayi astfel
600 de lei de inculpatul Andreescu Cristian si 600 de lei de inculpatul Mitulequ-
Buica Constantin-Florin.

PROCUROR,
Red /Dact. ACV: 6ex. Arita Corsei Vulturcanu I
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